

COMITÉ DE TRANSPARENCIA

ACTA DE LA DÉCIMA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA No. 11-2022

Siendo las 11:00 horas, del martes 29 de noviembre del año dos mil veintidós, en la sala de juntas de la Coordinación Regional del IDEA, sita en Ramírez 110, Colonia Centro, municipio Victoria de Durango, Durango y por medio mixto plataforma Teams y modo presencial, se llevó a cabo la DÉCIMA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA No. 11-2022 del Comité de Transparencia, con el objeto de dar cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 40 y 41 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango

1. Apertura de la sesi	ón
integrantes del Comité,	onzález Presidente del Comité de Transparencia, da la bienvenida a los , a los enlaces de Transparencia de cada una de las áreas administrativas que
2. Lista de asistencia y De la lista de asistencia presidente; el Prof. Lor Unidad de Transparen Burciaga; la Lic. Gabrie representación del Lic. Sánchez Berumen; y el C	y declaración del quórum legal. se encontraron presentes el Prof. José Sandoval González, en su carácter de renzo Ortega Flores secretario; el Ing. Rosauro Díaz Ortiz vocal y jefe de la cia de este Instituto; actuando como vocales la L.T.S. Alejandra Flores la Guadalupe Álvarez Hernández; la Lic. Minerva Adriana Chávez Félix en Sergio Bladimir Montiel Santos; el Ing. Juan Lira Gómez, el Ing. Eduardo C.P. José Martín Favela Villarreal, por lo que se validó la existencia de quórum esión.

3. Lectura y aprobación, en su caso, del orden del Día. -----

El presidente del Comité de Transparencia procedió a dar lectura al Orden del Día como sigue:

Orden del Día

- 1. Apertura de la sesión.
- 2. Lista de asistencia y declaración de quórum legal.
- 3. Lectura y aprobación, en su caso orden del día.
- 4. Ratificación del acta de la sesión anterior.
- 5. Solicitud de Información generada en el periodo, con número de folio 101126800001822
- 6. Actualización del Comité de Transparencia, por aprobación punto de acuerdo por Junta Directiva
- 7. Asuntos generales.
- 8. Acuerdos de la Reunión.
- 9. Cierre de la Sesión

(618) 8N 11 76, 811 13 73, 8N 58 61 contacto@idea.gob.mx www.idea.gob.mx



El presidente del Comité de Transparencia sometió a consideración de los presentes la propuesta del Orden del Día, siendo este aprobado por unanimidad. -----Acuerdo No. 1.- El pleno del Comité de Transparencia aprobó el orden del día. ------4.- Ratificación del acta de la sesión anterior. En este punto se le da el uso de la palabra al titular de la Unidad de Transparencia de este Instituto, quien comenta sobre los acuerdos de la sesión anterior.-----Se da lectura a el acta donde se exponen siendo: Acuerdo No. 1.- El pleno del Comité de Transparencia aprobó el orden del día. -----Acuerdo No. 2.- Se acepta como integrante del Comité de Transparencia a la Lic. Gabriela Guadalupe Álvarez Hernández. -----Acuerdo No. 3.- Se pasará propuesta a junta directiva para ser aprobado el cambio de los miembros del Comité de Transparencia. -----Acuerdo No. 2.- Se aprueba por parte de los Integrantes del Comité acuerdos presentados en tiempo y forma de la sesión ordinaria pasada. -----5.- Solicitud de Información generada en el periodo, con número de folio 101126800001822. ----En este punto se da lectura a Solicitud de Información generada en este periodo reportado, donde se solicita por cualquier medio incluido los electrónicos, la relación de apoyos otorgados a nombre de la C. Beatriz Galindo Dorantes y/o de la Fundación Beleshka, que incluya el importe y la fecha del apoyo; así como los convenios o documentos legales escaneados que soporten el otorgamiento de recurso público; de igual manera solicito la comprobación escaneada del uso del apoyo brindado de Enero del presente año hasta la fecha. Se propone por parte del Comité que se explique que el IDEA no otorga apoyos económicos, ni en especie a nombre de la persona y que tampoco a la fundación mencionada, que, si se tiene un convenio de colaboración, pero es educativo entre el Instituto y la fundación, donde se enuncia los compromisos adquiridos por la celebración de este por ambas partes y para que se realicen las acciones necesarias para brindar la atención educativa a los posibles beneficiarios de nuestro programa.----Acuerdo No. 3.- Se aprueba por parte de los Integrantes del Comité la respuesta que le será otorgada a Solicitud de Información generada con número de folio 101126800001822. ------6.- Actualización del Comité de Transparencia, por aprobación punto de acuerdo por Junta Se presenta al Comité documento emitido por la H. Junta Directiva, el día 15 de noviembre donde se enuncian en el orden del día, punto No. 9 propuestas para punto de acuerdo actualización de Comités del IDEA quedando aprobado como sigue el del Comité de Transparencia:

Fob

(618) 811 11 76, 811 13 73, 811 58 61 artacto@idea.gob.mx www.idea.gob.mx



Presidente:	Prof. José Sandoval González, Subdirector de Control Académico Seguimiento Educativo.
Secretario:	Prof. Lorenzo Ortega Flores, Coordinador Regional.
Vocales:	Jefe de la Unidad de Transparencia.
	Secretaría Técnica.
	Jefe del Departamento de Asuntos Jurídicos y Laborales.
	Subdirector de Administración y Finanzas.
	Subdirector de Planeación y Seguimiento Operativo.

Acuerdo No. 4 Se enviará a la Coordinación General de Transparencia del Poder Ejecutivo del Estado la actualización del Comité.
7Asuntos generales.
El Prof. José Sandoval González, hace un agradecimiento a los integrantes del Comité y al Órgano Interno de Control, por su asistencia y sus aportaciones realizadas en esta sesión de Transparencia, propone que se realice el próximo 13 de diciembre la última sesión ordinaria del 2022 del Comite de Transparencia del IDEA, por último, felicita a todos por su buen trabajo y agradece su atención a esta penúltima sesión del año
Acuerdo No. 5 El pleno del Comité de Transparencia acuerda fecha de próxima sesión ordinaria.
8 Acuerdos de la Reunión
Acuerdo No. 1 El pleno del Comité de Transparencia aprobó el orden dol día
y forma de la sesión ordinaria pasada
Acuerdo No. 3 Se aprueba por parte de los Integrantes del Comité la respuesta que le será otorgada a Solicitud de Información generada con número de folio 101136800001833
Estado la actualización del Comité
Acuerdo No. 5 El pleno del Comité de Transparencia acuerda fecha de próxima sesión ordinaria.
Se aprueban por parte de los Integrantes del Comité Acuardos tomados on autorité.
9. Cierre de la sesión
El presidente del Comité de Transparencia precisó que una vez desahogado el Orden del Día con el Quórum respectivo y sin que existieran más asuntos que tratar, agradeció la asistencia de los

fit





participantes, en virtud de lo anterior, siendo las 11:47 horas, del martes 29 de noviembre del año dos mil veintidós, se dio por concluida la DÉCIMA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA del Comité de Transparencia, firmando para constancia, los integrantes del Comité, que en ella intervinieron: ----

Presidente

Prof Some Sandgval González

Titular de la Unidad de Transparencia y Vocal del Comité de Transparencia

Ing Rosauro Díaz Ortiz

Secretario

Prof. Lorenzo Ortega Flores

Vocal

Lic. Gabriela Guadalupe Álvarez

Hernández

Vocal

C.P. José Martin Favela Villarreal

Lic. Minerva Admana Chávez Félix en representación del Lic. Sergio Bladimir

Montiel Santos





Vocal

Ing Juan Lira Gomez

Vocal

L.T.S. Alejandra Flores Burciaga

Vocal

mul sul hu

Ing. Eduardo Sánchez Berumen

for



(618) 811 11 76, 811 13 73, 811 58 61 contacto@idea.gob.mx www.idea.gob.mx